
AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

8/07/2010 Verbale Conferenza 08lug10- atto 109 Gestione SII Barengo 1/5 

 

Conferenza dell’Autorità d’Ambito 

ATTO N° 109 

OGGETTO: Valutazione in merito alla posizione assunta dall’Amministrazione Comunale di 
Barengo in relazione al procedimento di recessione da Acqua Novara.VCO SpA. Determinazioni ed 
eventuali deliberazioni conseguenti. 

L’anno duemiladieci addì 08 luglio 2010, nella Sala Consiliare della Provincia di Novara in Piazza 
Matteotti,1 a Novara, convocata con avviso del 29/06/2010 protocollo n.536 in ottemperanza 
dell’art. 8 della Convenzione per l’Istituzione dell’Autorità d’Ambito n. 1 “Verbano Cusio Ossola e 
Pianura Novarese”, alle ore 16:30 continua la Conferenza dell’Autorità d’Ambito. 

Dalle firme risultano presenti 

Ente rappresentato Nominativo 
% di 

rappresentanza 
Presenti Assenti 

Provincia di Novara Diego Sozzani 12,739 12,739  

Provincia del VCO Massimo Nobili 12,261 12,261  

B.T.O. 1 Alta Agogna Giuseppe Fasola 3,878 3,878  

B.T.O. 2 Bassa Agogna (entra 16:45) Gaudenzio Sarino 1,318  1,318 

B.T.O. 3 Bassa Valsesia Valter Brustia 3,801 3,801  

B.T.O. 4 Cusio Nello Francesco Ferlaino  0,490 0,490  

B.T.O. 5 Lago Maggiore Giovanni Orlando 4,786 4,786  

B.T.O. 6 Media Agogna Luigi Zabarini  2,307 2,307  

B.T.O. 7 Media Valsesia Renzo Rusca 3,828  3,828 

B.T.O. 8 Novara Paolo Pepe 7,332  7,332 

B.T.O. 9 Ovest Ticino Massimo Marcassa 7,912 7,912  

B.T.O. 10 Verbania Massimo Manzini 2,276 2,276  

C.M. delle Valli dell’Ossola Giovanni Francini 24,253 24,253  

C.M. del Verbano Loredana Brizio 5,321  5,321 

C.M. Cusio Mottarone, Val Strona e Basso 
Toce, Due Laghi 

Paolo Marchesa Grandi 7,498 7,498  

TOTALE   100,000 82,201 17,799 

Alla seduta partecipano anche l’ing. Paolo Cerruti, Direttore dell’Autorità d’Ambito e gli 
amministratori di Acqua Novara.VCO S.p.A., Comuni Riuniti S.r.l. e Idrablu S.p.A. 

Il Presidente della Conferenza Diego SOZZANI, constatato che risultano presenti i rappresentanti 
portatori di quote pari a  82,201/100, dichiara aperta la seduta ai sensi dell’art. 8 comma 8 della 
Convenzione, procedendo alla trattazione del punto 4: 

 

 



AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

8/07/2010 Verbale Conferenza 08lug10- atto 109 Gestione SII Barengo 2/5 

 

Valutazione in merito alla posizione assunta dall’Amministrazione Comunale di Barengo in 
relazione al procedimento di recessione da Acqua Novara.VCO SpA. Determinazioni ed 

eventuali deliberazioni conseguenti; 

informando i presenti della necessità di procedere nei confronti dell’Amministrazione comunale di 
Barengo constatato l’impossibilità di giungere ad una soluzione condivisa. Il presidente Sozzani 
prosegue ricordando che la deliberazione assunta dall’Amministrazione Comunale risulta non 
accettabile ed in contrasto con gli atti della Conferenza d’Ambito, pertanto, propone di procedere 
attraverso un atto di diffida, ricorrendo, nel caso di mancato adempimento, al Difensore Civico 
Regionale. 

Il Presidente, non prendendo alcuno la parola, mette in votazione la proposta di deliberazione di 
seguito riportata. 

LA CONFERENZA DELL’AUTORITA’ D’AMBITO 

preso atto che con gli atti n.576 del 12 febbraio 2010, n.2010 del 26 maggio 2010 
l’amministrazione comunale di Barengo intende, ai sensi della deliberazione n.36 del 28/11/2009, 
recedere dalla Società Acqua Novara.VCO SpA; 

considerato che con nota n.1342 del 23 dicembre 2009 questa Autorità d’Ambito ha 
provveduto a segnalare che la deliberazione assunta dal Comune di Barengo appare inefficace 
poiché priva dei necessari presupposti giuridici. In particolare specificando che il Comune di 
Barengo, con la deliberazione n. 33 del 29 novembre 2007, ha condiviso l’Accordo di programma 
per la costituzione ed il controllo del gestore unico, incaricando il Sindaco, quale legale 
rappresentante dell’Ente, di sottoscrivere detto Accordo, approvando altresì lo statuto di Acqua 
Novara.VCO SpA nonché l’acquisto delle azioni. In tal modo ha effettuato la scelta circa il modello 
di gestione del servizio, cui non è possibile sottrarsi con un contrarius actus se non ricorrano i casi 
di revoca o recesso espressamente previsti dal contratto di affidamento del servizio o dalla legge. 

considerato il tentativo da parte dell’Autorità d’Ambito di trovare una soluzione condivisa, con 
esito negativo, nell’incontro tenutosi nel mese di maggio 2010 presso la presidenza dell’Autorità 
d’Ambito a Novara; 

preso atto che con nota n.2086 del 1 giugno 2010 l’amministrazione comunale di Barengo ha 
dichiarato la volontà di sostituire i lucchetti di accesso alle infrastrutture acquedottistiche; 

preso atto che la Società Operativa Sin&Ve con nota n.1946/AD, ricevuta in data 10 giugno 
2010 prot. n.477, determina l’impossibilità di garantire la continuità del servizio declinando ogni 
tipo di responsabilità connessa all’espletamento del servizio in quanto il Comune di Barengo, come 
dichiarato, ha sostituito le serrature degli impianti strumentali al servizio del ciclo idrico integrato; 

preso atto del conferimento d’incarico allo Studio Legale Gallo avv. Carlo Emanuele, 
determinazione n.24 del 18 maggio 2010, in merito alla richiesta di un parere inerente il recesso 
dalla gestione unica del Servizio Idrico Integrato da parte dell’Amministrazione Comunale di 
Barengo; 

constatata la formulazione del parere legale che evidenzia, in estrema sintesi, che la scelta 
dell’Amministrazione comunale in questione non è accettabile; 

dato atto che il Comitato Esecutivo nel corso della seduta di oggi , 08 luglio 2010, ha espresso 
parere favorevole alla proposta di deliberazione;  

vista la Convenzione istitutiva dell’Autorità d’Ambito, ed in particolare: 



AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

8/07/2010 Verbale Conferenza 08lug10- atto 109 Gestione SII Barengo 3/5 

 

− l’articolo 9, con il quale si stabilisce che il Presidente dell’Autorità d’Ambito rappresenta ad 
ogni effetto di Legge l’Autorità d’Ambito, 

− l’articolo 12, con il quale si stabilisce che il Direttore dell’Autorità d’Ambito rappresenta 
l’Autorità d’Ambito in giudizio; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, necessario ed opportuno procedere alla votazione, in 
particolare: 

1. dare mandato al Presidente e al Direttore dell’Autorità d’Ambito, ciascuno per le competenze 
attribuite, di adottare tutti gli atti occorrenti affinché l’Amministrazione comunale adempia agli 
obblighi assunti dalla convenzione. 

dato atto che è stato espresso favorevolmente il parere, quale risulta apposto sulla proposta di 
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico; 
 

DELIBERA 

 

1. Di dare mandato al Presidente e al Direttore dell’Autorità d’Ambito, ciascuno per le competenze 
attribuite, di adottare tutti gli atti occorrenti affinché l’Amministrazione comunale adempia agli 
obblighi assunti dalla convenzione. 

 

*********************************************************** 

La sopra estesa proposta, posta ai voti dal Presidente, resi per alzata di mano 
− Presenti: n° 11 Rappresentanti, pari a quote 82,201/100 
− Favorevoli: n° 11 Rappresentanti, pari a quote 82,201/100 
− Contrari: n° 0 Rappresentanti, pari a quote 00/100  
− Astenuti: n° 0 Rappresentanti, pari a quote 00/100 
 

risulta approvata. Il Presidente ne proclama l’esito. 

*********************************************************** 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.  

 
IL DIRETTORE  

DELL’AUTORITÀ 
(Paolo Cerruti) 

IL PRESIDENTE 
DELL’AUTORITÀ 

(Diego Sozzani) 

 

 

 

 

 



AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

8/07/2010 Verbale Conferenza 08lug10- atto 109 Gestione SII Barengo 4/5 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

AI SENSI DELL’ART.49 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 

 

Parere favorevole 

 

Verbania,                
IL DIRETTORE 

DELL’AUTORITÀ 
(Paolo Cerruti) 

 

___________________________________________________________________________ 



AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

8/07/2010 Verbale Conferenza 08lug10- atto 109 Gestione SII Barengo 5/5 

 

___________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Provinciale che la presente deliberazione viene pubblicata 
all’albo provinciale in data odierna e vi resterà affissa 15 giorni consecutivi. In pari data viene 
inviata per l’affissione agli Enti indicati al comma 1 dell’art. 10 della Convenzione 

 

Novara, ......................                Il Segretario Generale 

                                                                                                

___________________________________________________________________________ 


